
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 77Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

pelo que  HOMOLOGO o resultado fi nal. Conforme registrado no portal:     
www.comprasgovernamentais.gov.br,              ASG: 927495. Marabá - 
PA,16/07/2020 - Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde - Port. 
535/2020-GP.

Protocolo: 562618
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2020-CPL/PMM, PROCESSO Nº 
6.327/2020-PMM, Tipo: Menor preço por Item. Modo de Disputa: Aber-
to e Fechado. Data do certame: 31/07/2020. Horário: 09:00 (horário de 
Brasília-DF). Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURA-
ÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA NA SAUDE, HOSPITAL 
MATERNO INFANTIL (HMI) DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS A 
ESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. Íntegra do Edital no site www.
comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 927495. Informações: Sala da 
CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, 
Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Ma-
rabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 18h00min ou pelo email: licitacao@maraba.pa.gov.br. Mara-
bá (PA), 17/07/2020.
Fledinaldo Oliveira Lima
Pregoeiro CPL/PMM
Portaria nº 1841/2019/GP

Protocolo: 562622
PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO DE CONTRATO:

ORDEM DE REINÍCIO CONTRATUAL

Considerando o contido no processo nº 18.076/2018-CEL/SEVOP/PMM, 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 051/2018-CEL/SEVOP/PMM, CON-
TRATO Nº 245/2019/SEVOP/PMM que tem por objeto a EXECUÇÃO DA 
OBRA DE DRENAGEM NA BR-222, EM FRENTE AO BAIRRO KM 07, NOVA 
MARABÁ, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, fi ca determinada, por ordem 
desta Administração, o reinício da execução dos serviços a partir da data 
de 08/07/2020.
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2019
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 10 (dez) meses - 18/06/2019 até 18/04/2020
VIGÊNCIA DA ORDEM DE SERVIÇO: 06 (seis) MESES - 26/06/2019 até 
26/12/2019.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.087.323,08 (HUM MILHÃO, OITENTA E 
SETE MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS, E OITO CENTAVOS).
VIGÊNCIA DA ORDEM DE SERVIÇO: 06 (seis) MESES - 26/06/2019 até 
26/12/2019.
PARALISAÇÃO: 10/03/2020
PRORROGAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO: 27/12/2019 até 18/04/2020
SALDO DE DIAS PARA EXECUTAR: 10/03/2020 até 18/04/2020 - 40 (qua-
renta) dias.
ORDEM DE REINÍCIO DOS SERVIÇOS: 08/07/2020.
NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO: 08/07/2020 até 16/08/2020 - 40 (quarenta) 
dias
EMPRESA: G. R. FROTA EIRELI
CNPJ: 15.376.197/0001-35
Marabá/PA
Secretaria de Viação e Obras Públicas
FÁBIO CARDOSO MOREIRA
Secretário

Protocolo: 562623

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

MUNICÍPIO DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPIO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 091019001/2019 
- ARP/PMM/SEMED originário da Adesão á Ata de Registro de Preços nº 
040/2019, oriunda do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 
- SRP nº 031/2019 promovido pela Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu. 
ADITIVO: ACRÉSCIMO DE VALOR. OBJETO: SEGUNDO TERMO ADITIVO 
DE VALOR AO CONTRAATO ADMINISTRATIVO Nº 091019001/2019 - ARP/
PMM/SEMED, QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS COM VIS-
TA À MANUTENÇÃO E PEQUENAS REFORMAS DAS INSTALAÇÕES PREDIAIS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA, ESCOLAS MU-
NICIPAIS, PRÉDIOS DO ALMOXARIFADO E DO DEPÓSITO DA MERENDA 
ESCOLAR, E OUTROS VINCULADOS E UTILIZADOS PELA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 
e CONTRATADA: NFX DO BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ: 13.005.544/0001-98. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Exercício: 2020. Fonte do Recurso: 0.1.00 - Recursos Ordinários. 
Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED. Funcional Programática: 12.122.0005.2287.0000 - Manutenção 
das Atividades da Secretaria Municipal de Educação. Natureza da Des-

pesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - 
Transferência de Recursos do FNDE. Classifi cação Institucional: 02.02.10 
- Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática: 
12.361.0005.2026.0000 - Manutenção do Programa Salário Educação. 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte do Re-
curso: 0.1.38 - Transferência de Recursos do FUNDEB. Classifi cação Ins-
titucional: 02.04.04 - Fundo de Manut. Desenv. Educação Básica - FUN-
DEB. Funcional Programática: 12.361.0048.2284.0000 - Manutenção do 
Ensino Fundamental - 40%. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo. VALOR ACRÉSCIDO: R$ 401.906,75 (Quatrocentos e Um Mil 
Novecentos e Seis Reais e Setenta e Cinco Centavos). DATA DA ASSINATU-
RA.........: 06 de julho de 2020. ORD. DE DESPESA: Katia Cristina de Souza 
Santos - Secretária Municipal de Educação de Marituba/PA.

Protocolo: 562625

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL/SEMADS.
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 03062020-01-SEMADS-PMM, Dispensa de Lici-
tação nº 004/2020-D-SEMADS-PMM. OBJETO: Aquisição de Equipamento 
de Proteção Individual - EPI destinado à proteção dos servidores da SEMADS 
contra o Coronavírus (Covid 19), em caráter emergencial, nos termos do 
art. 4º, da Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. CONTRATANTE:  Muni-
cípio de Marituba/PA, através da Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social/Fundo Municipal, CNPJ: 08.532.310/0001-69. CON-
TRATADA: CONTRATO ADM.: Nº 025/2020-SEMADS-PMM, E DOS S ALBU-
QUERQUE LTDA, CNPJ: 35.825.061/0001-72, valor global de R$ 97.968,16 
(novecentos e setenta e sete mil novecentos e sessenta e oito reais e 
dezesseis reais). VIGÊNCIA: 180 dias, com início em 22 de junho de 2020 
e encerramento em 19 de dezembro de 2020. DOTAÇÃO: Fonte Recurso: 
1.311.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social - FMAS; 1.390.0000 - Outros Recursos Vinculados a Assistência So-
cial Classifi cação Institucional: 02.05.05- Fundo Municipal de Assistência 
Social- FMAS. Funcionalprogramática: 08.244.0003.2118.0000 - Manut.do 
Piso Básico Fixo - PBF; 08.244.0003.2119.0000 - Manut. dos Programas do 
Piso de Média Complexidade; 08.244.0003.2318.0000 - Manut. dos Pro-
grama Piso Alta Complexidade. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Mate-
rial de Consumo. ORD. DESP.: Rosiane Fonseca de Goncalves.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL/SEMADS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RECONHEÇO E RATIFICO com base no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 
e a vista do Parecer favorável da Assessoria Jurídica desta SEMADS, a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  004/2020-D-SEMADS-PMM, Processo Admi-
nistrativo Nº 03062020-01-SEMADS-PMM, com fundamento no inciso IV, 
do Art. 24 da Lei  nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 13.979/2020, 
de 06 de fevereiro de 2020, Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 
2020, Art. 7º, inciso XXII da Constituição Federal, para contratação do 
Fornecedor E DOS S ALBUQUERQUE LTDA, CNPJ: 35.825.061/0001-72, no 
valor Global de R$ 97.968,16 (novecentos e setenta e sete mil novecentos 
e sessenta e oito reais e dezesseis reais),  cujo objeto consiste na Aqui-
sição de Equipamento de Proteção Individual - EPI destinado à proteção 
dos servidores da SEMADS contra o Coronavírus (Covid 19), em caráter 
emergencial nos termos do art. 4º, da Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020. Ordenador: Rosiane Fonseca de Goncalves.

Protocolo: 562626

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº...........: 20200338 / ORIGEM.....................: 
PREGÃO Nº 047/2019
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: VAREJAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI
CNPJ/CPF....................: CNPJ 25.019.122/0001-50
OBJETO......................: fornecimento de material de pintura para suprir 
as demandas da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR TOTAL................: R$ 105.349,00 (cento e cinco mil, trezentos e 
quarenta e nove reais)
VIGÊNCIA...................: 16 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA.........: 16 de Julho de 2020
CONTRATO Nº...........: 20200339 / ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 
047/2019
CONTRATANTE........: FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.
BÁSICA
CONTRATADA(O).....: VAREJAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI
CNPJ/CPF....................: CNPJ 25.019.122/0001-50
OBJETO......................: fornecimento de material de pintura para suprir 
as demandas do FUNDEB.


